
Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané.
Jaro je tu v plném proudu, po sněhu ani památky a teploty nám rostou vzhůru a sluníčka je každý den víc a víc. Stromy
a keře nám začínají rozkvétat a naplňovat vzduch krásnou jarní vůní. Užívejte si tento krásný čas v pohodě a ve zdraví.
V obci již nějakou dobu probíhá úklid silnic a chodníků, stejně tak parků a veřejného prostranství. V těchto dnech
začínají opravy cest, čištění příkopů, propustků a další potřebné úpravy po velmi deštivé zimě, kdy došlo k ucpání
a poškození řady cest a příkopů.
V příštích dnech dojde k osazení dopravního značení na několika místech v obci, včetně
dopravních zrcadel (na přání občanů), které zvýší bezpečnost při výjezdu z nepřehledných
míst.
V jarních měsících bude vybudováno nové pouliční osvětlení ve spodní části Antonínova,
které nahradí stávající osvětlení na dřevěných sloupech, které jsou ve špatném technickém
stavu. 
Na obec Josefův Důl se převádí bezúplatně pozemek parcelního čísla 1169/4 v Dolním
Maxově, a to od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových. V minulém roce jsme o tento pozemek zažádali
a bylo nám vyhověno. Pozemek je pro nás důležitý, protože se uprostřed nachází obecní nemovitost, která slouží našim
sportovcům. Díky bezúplatnému převodu jsme získali strategický pozemek pro obec a ušetřili několik milionů korun.
Na budově s byty zvláštního určení dojde k výměně všech oken (ve staré části budovy), které již nevyhovují a dochází
k velkým tepelným ztrátám.  Dále  vybudujeme novou lávku k únikovému východu,  postavíme přístřešek  na  nový
automobil sloužící našim pečovatelkám. Opravíme bortící se zeď okolo domu. 
Zastupitelstvo  obce  schválilo  podání  žádosti  o  dotaci  k  projektu
„Zpracování  projektové  dokumentace  na  bytový  dům  na  adrese
Josefův Důl č.p. 210“. Jedná se o budovu muzea a infocentra. Dále
jsme zadali zpracování žádosti o dotaci o vybudování bytů v obci
Josefův Důl v budově muzea a infocentra.  V půdních prostorách
vznikne asi pět bytových jednotek (obecních bytů).
Dále  jsme  zadali  žádost  na  „Zpracování  dokumentů  pro  získání
dotace“  k  projektu  s pracovním  názvem  „Rekonstrukce  místní
komunikace“ v Hujerově koutě, který bude předložen do dotačního
programu.  V příštím  občasníku  Vás  seznámím s  dalšími  akcemi
a projekty. S přáním krásného jara

 váš starosta Jiří Slanař

Snímky z pokračující rekonstrukce sauny MŠ a bytu ve zdr. středisku
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Jubilea v dubnu 2024
Kalinič Stanislav
Třísková Eva
Svárovská Oluše
Kremláček Jiří

Jubilantům přejeme pevné
zdraví, hodně životních sil 

a optimismu!

Jubilanti, kteří nechtějí být v průběhu roku zveřejněni, mohou 
napsat na OÚ Josefův Důl nebo zavolat na tel.: 483 381 096.

Poděkování:
Srdečně děkuji za přání a dárek k narozeninám. 

Kaliničová Anna 
Děkuji Obecnímu úřadu v Josefově Dole  za dárkový 
balíček k mým narozeninám. Karel   Rujbr

Poděkování hasičům SDH Josefův Důl
Rádi  bychom  touto  cestou  poděkovali  dobrovolným
hasičům  z  Josefova  Dolu  a  z  Tanvaldu  za  rychlý
a profesionální zásah v sobotu 9. března. V dopoledních
hodinách  začal  v  chalupě  hořet  komín,  jednotky  byly
na místě opravdu velmi rychle a během 20 minut byl oheň
v komíně uhašen. Děkujeme.

Vesna a Tomáš Petržilkovi

Ohlédnutí za akcemi ...

Karneval 2024
Každoročně se u nás koná Dětský karneval,
tentokrát vyšel na sobotu
17.  února  2024.  Jsme
rádi  za  hojnou  účast
a  všem  zúčastněným
děkujeme  za  krásné
masky.Doufáme,  že  jste
si  to  skvěle  užili.  Také
děkujeme  za  skvělý
program a pomoc všem,
kteří se na akci podíleli.
Budeme se na Vás těšit
zase za rok.

Březnové dílničky
Jsme rádi za hojnou účast na Dílníčkách, které se konaly v měsíci březnu a rádi bychom

Vás pozvali  na další,  které se budou konat ve čtvrtek 11. 4.  2024 v kulturním sále budovy Muzea místní historie
od 16:00.

Beseda Zapomenutá historie Jizerských hor s Reném Bělohradský
V  úterý  12.  3.  2024  se  konala  v  místním  kulturním  sále  beseda  s  panem
Bělohradským, seznámil nás s historickými hranicemi Jizerských hor, kudy vedly,
jak se označovali  atd.  Pan René Bělohradský k tomuto tématu vydal  i  knihu,
kterou si lidé mohli nakonci besedy zakoupit i s autogramem.
Děkujeme za příjemný podvečer a hojnou účast. 

Kdo by měl zájem může si knihu zakoupit v místním
Informačním centru - OTEVÍRACÍ DOBA

Pondělí, středa a pátek: 8:30 - 12:00  a 12:30 – 16:00
Úterý: 8:30 - 12:00 a 12:30 – 14:00      Sobota: 8:30 – 13:00
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Zprávy ze školy

Školní kalendárium
aneb co právě proběhlo …
Od 5.  března  probíhají  pravidelná  setkání  předškoláčků
s učiteli  základní školy. Děti mají možnost  se postupně
seznamovat  s  učiteli  základní  školy,  kteří  si  pro  ně
připravují mnohé zajímavé a poučné aktivity.
19. 3. proběhl Den otevřených dveří v mateřské i základní
škole.  Zájemci  měli  možnost  nahlédnout  do  výuky,
popřípadě  si  školku  i  školu  prohlédnout  či  se  účastnit
různých aktivit, které pro ně byly nachystány.
22. 3. na Den vody si žáci 6. ročníku spolu se svou třídní
učitelkou  připravili  pro  své  budoucí  spolužáky  –
předškoláčky v MŠ – pokusy a badatelské aktivity týkající
se vody.
27. 3.  proběhl tradiční Velikonoční jarmark. Již několik
týdnů před Velikonocemi chystají děti v MŠ i žáci v ZŠ
velikonoční  dekorace  a  drobné  dárečky,  peníze  utržené

jejich  prodejem  použijí  všichni  na  školní  výlety
a  exkurze.  Děkujeme  všem  rodičům,  prarodičům
i přátelům školy, že přišly děti podpořit.

...a co nás v nejbližší době čeká ve škole
2. 4.  -  žáci  4.  a  5.  ročníku chystají  projektový den pro
žáky základní školy v Albrechticích
5.  4.  -  Spánkování  pro  žáky  ZŠ  spojené  s  Nocí
s Andersenem
11. 4. - zápis do 1. třídy
12. a 15. 4. - přijímací zkoušky na střední školy
25.  4.  -  4.  pedagogická  rada  -  hodnocení  prospěchu
a chování za 3. čtvrtletí školního roku, následuje 
tripartitní konzultační odpoledne od 1600 - 1800 
26. 4. - Den Země
14. 5. - zápis do mateřské školy

Kateřina Titěrová

Milí čtenáři Občasníku.

V březnu se na naší škole odehrálo mnoho akcí, dovolte
mi proto, abych vás s nimi podrobněji seznámila.

Předškoláček –  stalo  se  již  tradicí,  že  učitelé
ze  základní  školy  připravují  pro  budoucí  prvňáčky
společná pravidelná jarní setkávání. Tento rok vše začalo
v  úterý  5.  března  a  dvacet  natěšených  žáčků  mateřské
školky mělo možnost  se poprvé setkat  s dvojicí  učitelů
z „velké“ školy, kteří pro ně nachystali zajímavý program.
Další  setkání  proběhla  každé  další  úterý.  Poslední  dvě
schůzky se uskuteční 2.  a  9.  dubna, tentokrát  už přímo
v základní škole.

Dopravní  hřiště  (4.  třída)   -  žáci  se  vydali
do Jablonce na dopravní hřiště a zde se pod vedením lek-
tora  zabývali  teoretickou  přípravou,  ve  které  se  při-
pravovali na jízdu na kole v ostrém provozu. Pomocí in-
teraktivních pomůcek si procvičovali křižovatky a také se
naučili,  jakou  by  mělo  mít  kolo  výbavu,  pokud  s  ním
chtějí vyjet mimo dopravní hřiště. Na závěr byl pro malé
cyklisty připraven testík, ve kterém si ověřili své znalosti.
Čekají  je  ještě  dvě lekce,  ve kterých se budou dál  při-
pravovat na závěrečnou zkoušku, po jejímž úspěšném ab-
solvování získají průkaz cyklisty.

Kvasinky kolem nás (4. a 5. třída) –  ten samý
den se čtvrťáci společně s páťáky vydali do jabloneckého
Vikýře, kde pro ně byl připraven program o kvasinkách.
Za pomoci mikroskopů a laboratorní techniky zkoumali,
za jakých podmínek mohou kvasinky žít a rozmnožovat
se, a dále se dozvěděli, že kvasinky nám mohou i pomá-
hat, a to zejména v potravinářství.

Den  otevřených dveří  – od  rána  až  do  večera
19. března byla naše škola otevřena všem zájemcům, kteří
si  chtěli  prohlédnout  naši  školu.  Dopoledne  mohli  na-
hlédnout do průběhu výuky, odpoledne pro ně byly při-
praveny zábavné i vzdělávací aktivity. 

Den vody – projektový den v MŠ – žáci šestého
ročníku si na mezinárodní Den vody připravili pro ty nej-
starší z mateřské školy tematické projektové dopoledne.
Předškoláčci se zábavnou formou dozvěděli, proč je dů-
ležitá  voda,  kde všude se  nachází,  jak funguje  koloběh
vody na zemi a naučili  se pohybovou básničku o vodě

a dešti. Ve skupinkách pak také prozkoumávali, kde všude
v jejich okolí se vyskytuje voda, a snažili se hádat podle
nápovědy kamarádů slovo,  podobně jako ve  známé hře
Kufr. Nakonec došlo také na  pokusy. Předškoláčci byli
velmi  šikovní  a  dokázali,  že  mají  rozhled  a  zajímají
se o svět kolem sebe. Určitě z nich budou příští rok skvělí
prvňáčci.
Velikonoční  jarmark -  Celý březen  se jednotlivé  třídy
základní  i  mateřské  školy  připravovaly  na  velkou  jarní
akci, na velikonoční jarmark. Po celé základní škole bylo
zřejmé, s jakou pílí a chutí se všichni zapojili do příprav
nejenom  v  hodinách  výtvarné  výchovy  a  pracovních
činností,  ale  také  často  odpoledne  pod  vedením  svých
třídních učitelů. Odpoledne 27. března pak své výrobky
naaranžovali na stoly v sálu nad knihovnou a netrpělivě
čekali na první návštěvníky jarmarku. Jako každý rok při-
šlo množství lidí, hlavně rodičů, prarodičů, ale také bývalí
žáci naší školy, kteří se nám učitelům chlubili s úspěchy
na střední škole. Velmi děkujeme všem, kteří s přípravou
i s organizací letošního jarmarku pomáhali.

Co nás čeká?
Předškoláček: 2. a 9. dubna
Noc s Andersenem: 5. dubna
Přijímací zkoušky na střední školy: 12. a 15. dubna

      Monika Hejná
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Zprávy ze školky
Tak  a  máme  tu  konečně  jaro,
na které jsme se všichni moc těšili.
☺ ️Jsme moc rádi, že díky takovému
počasí  můžeme  využívat  zahradu
MŠ a děti si tak užijí spoustu zábavy.
A teď už k nějakým akcím  Dne. .😊
23.  2.  se  vypravila  třída  Šikulíků 
a  pár  nejstarších  dětí  z  Klubíček
do  Botanické  zahrady  Liberec,
na  edukační  program  Příběh
jablíčka.  Připraveno  bylo  velmi
zajímavé  povídání,  z  čeho  a  jak
vyroste jablko, jak a kde se šlechtí
a  k  čemu  všemu  je  vhodné.

Součástí  programu  byly  i  hry  a  spousta  ochutnávek  a  hodnocení
různých druhů jablek. Po programu jsme se ještě vydali prozkoumat
Botanickou  zahradu  jako  takovou  a  nemohli  jsme  vynechat  patro
s akvárky plnými zajímavých ryb a dalších živočichů. Také obě třídy
navštívily  místní  knihovnu,  kde  se  nám  věnovala  paní  učitelka
Podrazká a tímto bychom ji chtěli poděkovat za to, že nás seznámila
s tím, jak to v knihovně chodí, jak si můžeme půjčit knihu a také jsme
se  dozvěděli  nové informace. A máme tu další  akci  dne  22.  3.  😊
do  třídy  Šikulíků  přišli  žáci  šesté  třídy  s  programem  o  dni  vody.
Připravili si pro nás různé pokusy, koloběh vody, nové básničky a také
děti  hledali,  kde  všude  se  může  vyskytovat  voda.  Na  závěr  měli
všichni  za  úkol  nakreslit  to,  co  je  napadne,  když  se  řekne  voda.

Moc děkujeme žákům z šesté třídy, všichni jsme si to
moc  užili Také  se  u  nás  ve  školce  22.  3.. .😊
pro předškoláky pořádala noc s Andersenem. A co to
vůbec  ta  noc  s  Andersenem je?  Je  to  přespání  ve
školce  s  pestrým  programem  a  samozřejmě
i nezapomenutelným zážitkem. ☺J️ak už vám asi děti
vyprávěly,  měli  jsme  pohádku  o  Popelce
a Popelákovi. Nejprve jsme začali v knihovně, kde
jsme si poslechli popletenou pohádku a skládali jsme
různé hádanky. Šli jsme také odvážnou pohádkovou
stezku, kde jsme potkali různé pohádkové postavy,
jako je  třeba  Jeníček  s  Mařenkou a  také  ježibaba.
Tímto bychom chtěli moc poděkovat Radimovi a Janě Podrazkým a také jejich týmu. Po příchodu do školky jsme  😊
plnili nelehké úkoly, které ale všichni zvládli na výbornou! Také jsme stříleli lukem a jako správné Popelky a Popeláci
jsme třídili hrách. Úplně na závěr tohoto báječného dne jsme našli skrytý poklad, pro který jsme si došli s lucernou

v  ruce,  takže  to  bylo  pořádný  dobrodružství! !😊
Všichni  jsme  si  tento  den  moc  užili  a  hlavně
musíme pochválit všechny děti, byly moc šikovní
a my děkujeme za tuto zkušenost A slyšeli jste. .😊
někdy o zaječí stezce? Třída Šikulíků a Klubíček se
vydala na zaječí stezku, kterou jsme šli po okolí po
fáborcích,  kde  bylo  spoustu  úkolu  a  nakonec  si
každý našel svého čokoládového zajíčka  A už. .😊
úplně na závěr slíbený Velikonoční Jarmark, který
se  konal  27.3.  2024.  Bylo  zde  na  výběr  spoustu
krásných a originálních výtvorů, které jsme s dětmi
vyráběli. Mohli jste si tu například koupit kraslice,
něco dobrého na zub, dokonce i velikonoční osení
a  spoustu  jiných  krásných  věcí.  Moc  děkujeme
všem, kteří přišli a za vydařenou akci.    😊

Kolektiv p. učitelek MŠ 

4



SDH Josefův Důl
Druhý víkend v březnu se konal Český halový pohár
v běhu na 60m s překážkami
pro  kategorii  mladších
a starších žáků.  Čtrnáct  dní
na to se konala stejná soutěž
pro  dorostence,  kteří  měli
trať  dlouhou  100m
s  obtížnějšími  překážkami.
Z  našeho  sdružení  se
zúčastnili  dva  mladší  žáci
(Matěj  Urbánek,  Jakub
Šťastný),  tři  starší  žáci
(Klárka  Šťastná,  Eliška
Petržílková,  Jan  Petržílka)
a  dva  dorostenci  (Veronika
Pondělíková,  David  Švadle-

nka).  Naši  mladí  hasiči  se  ve  velké  konkurenci  neztratili.
Matěj Urbánek doběhl na krásném 78.místě z 200 účastníků,
Janu Petržílkovi patří 71.místo z 222 starších žáků a Veronika
Pondělíková  byla  49  z  95  dorostenek.  Všem  patří  velká
pochvala za snahu, píli a reprezentaci našeho sdružení.
Jaro je v plném proudu a začínáme trénovat venku. V květnu

čekají mladé hasiče důležité závody ve štafetách a v požárním

útoku, zahrnuté do okresního kola hry Plamen 2024.

Sdružení  dobrovolných  hasičů  pořádalo  hasičskou  zábavu

u příležitosti 150. let založení našeho sdružení v Huti Marie.

Kromě  již  tradiční  tomboly  a  občerstvení,  hrála  k  tanci

a  poslechu  skupina  “Gemini”.

Přestávka byla využita  k  malé

hasičské  disciplíně,  kdy

vybraní  dobrovolníci  motali  hasičskou

hadici.  Letošní  zábavu  ozvláštnila

“laser  show”  s  hasičskou  tématikou.

Fascinující  podívaná  se  v  krásném

prostoru  bývalé  sklárny  opravdu

vydařila a sklidila obdivný ohlas.  Všem moc děkujeme za rekordní

účast a doufáme, že si všichni společenský večer užili :-).

Jednotka  dobrovolných  hasičů  v  Josefově  Dole

vyjížděla v poslední  době hned dvakrát  k  hořícím

sazím v  komíně do  rodinných domů nebo  chalup.  Rádi  bychom při  této  příležitosti  upozornili  občany  naší  obce

na důležitost kontroly a čištění komínů a povinné revize. Toto upozornění se týká všech, kteří používají k topení tuhá

paliva (dřevo, koks, uhlí apod.).

Dalším výjezdem byla pomoc s transportem raněné osoby do sanitky záchranné služby.       Za SDH Jana Harmanošová
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Šachové turnaje v předjaří
Ani dramatické střídání teplot v předjarním čase nezabránilo dětem z šachového kroužku
zúčastnit  se  čtyř  turnajů  v Libereckém kraji.  Dva  z nich  byly  soutěžemi  jednotlivců,

dva byly soutěžemi družstev.
V polovině  února,  v sobotu  17.  2.  2024,  se  čtveřice
našich  chlapců  a  dívek,  E.  Císařová,  M. Pönisch,
E.  Petržilková  a  M.  Stehlík,  zúčastnila  turnaje
jednotlivců na Obchodní akademii v Turnově a krajské
konkurenci  se  rozhodně neztratila.  Eliška  Císařová  se
ziskem 5 bodů ze 7 získala zlatou medaili  v kategorii
dívek do 10 let (viz foto).

Rovněž březen byl nabitý turnajovým kláním.
V sobotu 9.  3.  2024 se Matyáš  Stehlík a  E.  Císařová
zúčastnili  individuálního  turnaje  na  ZŠ  Kaplického
v  Liberci,  kde  Eliška  Císařová  ziskem  5,5  bodu
ze 7 získala 4. místo v absolutním pořadí.
Ve středu 13. 3. 2024 bojovalo družstvo josefodolských

dětí v krajském kole Přeboru škol v šachu čtyřčlenných družstev. Děti bojovaly o postup
na Mistrovství ČR mezi dvanácti týmy z Liberce, Jablonce n. N., Rychnova u Jablonce n. N., Tanvaldu, Frýdlantu,
Turnova, České Lípy a Nového Boru ve složení Ema Brehmová, Eliška Císařová, Eliška Petržilková a Matyáš Stehlík
(poslední dva – viz foto). Po výborném výkonu skončily na 6. místě. Je to největší úspěch v historii josefodolského
dětského šachu!

V sobotu 23. 3. 2024 se v DDM Varnsdorf konal poslední ze čtveřice předjarních turnajů: Krajská soutěž družstev
mládeže Šachového svazu Libereckého kraje 2023/2024. Byla to soutěž sportovních šachových oddílů. Tým našich dětí
ve složení Ema Brehmová, Eliška Císařová, Matyáš Stehlík a Lola Vojnová (viz foto) se mezi osmi družstvy umístil
na pěkném 5. místě.
Všem našim šachistkám a šachistům patří poděkování za předvedené výkony, rodičům za obětavou pomoc, především
při dopravě na turnaje, a sponzorům – Obci Josefův Důl a panu Petru Brehmovi – za finanční podporu. Dětem
přejeme hodně zdaru v dalších partiích.         Jana a Radim Podrazkých

Obecní knihovna informuje… Břčznové tipy z             výměnného fondu  

֍ Zdeňka Pitrunová: Výlety s dětmi v severních Čechách a pohraničí
Kniha  plná  zábavných  výletů  pro  celou  rodinu!  Chcete  poznat  uhrančivou  krásu  krajiny
severních Čech a blízkého pohraničí? Přemýšlíte kam vyrazit s dětmi? V další knize z populární
edice KAM v České republice naleznete množství tipů na zajímavé výlety a spoustu nápadů
na  využití  volného  času  s  rodinou.  Poradíme  vám,  kam se  vydat  s  dětmi
každého  věku,  které  mají  různé  záliby.  Ať  už  vaše  děti  mají  rády  zvířata,
koupání, auta, chcete je seznámit s historií nebo si společně vyjít na hezkou
procházku, jistě si vyberete z mnoha prověřených tipů.
 ֍ Veronica Stallwoodová: Mrtví nikdy nespí
Spisovatelka Kate Ivoryová nemůže ani uvěřit svému štěstí, když je oslovena

úspěšným  oxfordským  nakladatelstvím.  Konečně  se  zdá,  že  dny,  které  prožila  jako  nevýznamná
a nepříliš  úspěšná  autorka  milostných románů,  jsou sečteny.  Její  štěstí  má však jen  krátké  trvání.
Ve chvíli, kdy je její nový nakladatel obviněn z podvodu, a krátce nato dokonce i z vraždy, nemá Kate
na vybranou: za každou cenu musí najít skutečného vraha. Svůj sen si přece zničit nenechá! 
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֍ Jiří Pernes: O trůn a lásku
Dramatický  život  a  tragická  smrt  Františka  Ferdinanda  d´Este.  Arcivévoda  František
Ferdinand,  synovec  Františka  Josefa  I.,  který  se  stal  po  smrti  císařova  jediného  syna
následníkem rakousko-uherského trůnu, byl stařičkým panovníkem považován za potížistu
a jejich vztah byl značně komplikovaný. Arcivévoda si prosadil nerovný sňatek s hraběnkou
Žofií  Chotkovou a  před  dvorskými intrikami  se  uchyloval  na  zámek Konopiště  a  ke  své
rodině, kterou velmi miloval.  Budoval si vlastní  vojenskou kancelář a promýšlel  plány na
modernizaci  a  reorganizaci  říše,  ty  však  byly  přerušeny  tragickou  smrtí  obou  manželů
v  Sarajevu.  Tato  smrt  znamenala  začátek  1. světové  války,  začátek  rozpadu  Rakouska-
Uherska a počátek nového uspořádání Evropy. (kulisek210)

Rošáda je paráda!

Zvláštním a zároveň jediným tahem, při kterém táhne
více šachových figur najednou, je rošáda.

Rošáda je spojena s číslem dva. Proč? Provádějí ji  dvě
šachové figury. Král při ní táhne o dvě pole. Při partii
mohou proběhnout dvě rošády – na každé straně jedna.

Je  to  speciální  tah,  kdy  za
určitých podmínek se král a věž
téže  barvy  smějí  vzájemně  na
jedné řadě vyhnout a vymění si
místa,  ale  nejdou  na  pole,  kde
původně tyto figurky stály.

Rošáda je rituál s přesným postupem. Hráč ji provádí
jednou rukou: nejprve táhne králem o  dva kroky (dvě
pole)  k věži,  s níž  dělá  rošádu,  pak  krále  touto  věží
přeskočí a postaví na sousední pole.

Rošáda  vznikla  v 16.  století  ze  dvou  důvodů:  dostat
pomalého  krále  do  bezpečí  pěšcového  krytu  v rohu
šachovnice a pro rychlejší vývin rošádové věže do hry.

Král  a věž se nesmějí  před rošádou táhnout,  nesmějí
táhnout  přes  pole  ohrožené  soupeřovým  kamenem,
nesmí  být  mezi  nimi  žádná  figura,  král  nesmí  být
v šachu před rošádou ani po jejím provedení.

Někteří  hráči  s útočným stylem rošádu  neradi  dělají,
pokládají  ji  za ztrátu času.  Raději  vrhají  své  figurky
do  útoku  a  na  svého  krále  v té  chvíli  zapomenou.
Když se ale nepodaří útočníkovi svůj útok dovést do
vítězného konce,  stává se často jeho osamocený král

uprostřed  šachovnice  snadným  cílem  soupeřova
protiútoku.

Ne nadarmo se  rošáda  anglicky  řekne  castle –  hrad,
tedy  bezpečný  úkryt  pro  krále.  Výraz  rošáda míří
až  k perskému  rokh –  válečný  slon.  Ve  starých
šachových  sadách  má  právě  věž  podobu  slona
nesoucího opevněnou věž.

Moudrý hráč uvede svého krále včas do bezpečí a pak
se může v klidu věnovat dalšímu boji na šachovnici.

Bez šachovnice a pro pobavení ↓↓↓

Bílý na tahu dá mat 3. tahem.

 (řešení najdete v tomto čísle na s. 12)

Rošáda

Radim Podrazký

Pane králi! Oč tu běží?

„Měním si teď místo s věží.“

Dvě figury v  jednom tahu

protnou spolu svoji dráhu.

Pane králi! Co se děje?

„Za mými pěšci dobře mně je.“

I věž vedle dosvědčí:

„Se mnou je král v bezpečí.“

Druhá věž volá: „Sestřičko!

Pomohu ti maličko!“

Od soumraku do svítání

věže králův spánek chrání.

Pro krále je rošáda

jedna velká paráda.
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Předškoláčci v knihovně aneb Noc s Andersenem 2024
Noc  s Andersenem  je  již  tradiční  akcí  josefodolské  knihovny.  V rámci  letošního
ročníku  do  ní  se  svými  učitelkami  v pátek  22.  března  2024  zavítali  předškoláci,
nejstarší děti z naší mateřské školy.
Mezi 18. a 20. hodinou děti čekal  zajímavý program s pohádkovými motivy. České
pohádky se staly tématem letošní Noci s Andersenem.
Po přivítání si děti nejprve prohlédli místní knihovnu, kde si vyslechli dramatizovanou
četbu – Pohádku druhou z knihy Ivony Březinové Teta to plete.

V přečteném  příběhu  teta  Běta  pletoucí  na dlouhých
jehlicích  pohádku  opravdu  popletla.  To  poznali  nejen
Klára a Vašík, tetini posluchači z knihy, ale také pozorné
děti ze školky. Běta spletla dvě pohádky dohromady: Tři
oříšky  pro  Popelku  a  O  perníkové  chaloupce.  Popelka
zabloudila  v lese  a našla perníkovou  chaloupku,  kde
u  ježibaby objevila tři oříšky s plesovými šaty, tanečními
střevíčky a zlatým kočárem, který ji odvezl na zámecký
ples.  Princ  po  plese  Popelku  hledal,  ale  také  zabloudil
v lese a našel v chaloupce Popelku i ježibabu, která
si  chtěla  prince  vzít.  Nakonec  se  Popelce  i  princi
podařilo ježibabu na lopatě dostat do pece. 
Po čtení děti úspěšně složily puzzle na motivy obou
pohádek. A právě pohádka o chaloupce z perníku se
stala  inspirací  pro  večerní  Pohádkovou  cestu-
necestu.  Děti  se  jí  zúčastnily  po dobré  večeři,
kterou snědly v sále nad knihovnou. Šlo se potmě a
děti doprovázel králův rádce s holí Hrombacilkou,
která děti  chránila,  aby se jim po cestě nic zlého
nepřihodilo.
Po  cestě  děti  potkaly  živé  pohádkové  bytosti,
Jeníčka, Mařenku i ježibabu, které musely uhádnout
z veršovaných hádanek.
U vstupu do mateřské školy cesta-necesta skončila
a  paní  učitelky  dětem  připravily  další  hezké  hry
s noclehem. Úspěch pěkně prožitého pohádkového
večera dokazovaly šťastné úsměvy malých chlapců
a dívek.

Jana, Radim a Jan Podrazkých, Jindřiška
Rydvalová, Kamila Čadílková,

 Markéta Dytrychová

************************************************************************************************

Informujeme poplatníky daně z nemovitosti, kteří využívají
k platbě této daně SIPO, aby si navýšili dostatečně limit platby
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DS J.K. Tyl Josefův Důl – 2024
Spolku  začal  rok  2024  de  facto  dost  hekticky.  Hned  v  lednu  jsme  absolvovali  dvě  štace  s  komedií  Pygmalion

- v Tanvaldu a v Jiřetíně pod Bukovou.

Od  února  začal  „divadelní

maraton“  -  každou  sobotu

jsme v josefodolském divadle

nabídli  divákům  hosta  z  řad

ochotnických souborů.

Hned  3.  2.  hostoval  soubor

Campanum  z  Prahy.  Přijel

s retro komedií Spící lev, což

je  vydařený  příběh  o  dívce,

která miluje kino a je doplněná

melodiemi ze starých českých

filmů.  Výborné  herecké

výkony  pobavili  diváky

i pořadatele.

V sobotu 10. 2. navštívil naše

divadlo dobře známý soubor Rádobydivadlo Klapý. Tentokrát přivezl grotesku Bulšit aneb podezřelý analfabet, opravdu

povedená fraška diváky pobavila. 

17. 2. jsme shlédli inscenaci Divadla v Roztocké z Jilemnice. Přivezli hru Václava Havla Ztížená možnost soustředění.

Hra byla napsána v roce  1968, byla již „havlovská, ale trochu jinak. A nutno dodat, že soubor se s inscenací popasoval

velmi dobře.

24. 2. naše divadlo navštívil po delší době DS Čapek z Děčína a nabídl divákům inscenaci Casanova na Duchcovském

zámku. Casanova pobýval na zámku v Duchcově na sklonku svého života a hlavní představitelé Casanova a Žofie

podali vskutku precizní herecké výkony.

A už tu byl začátek března, 2. 3. do Josefova Dolu zavítal soubor Skaláček z Tisé s Kočičí pohádkou. Pohádka to byla

milá a děti se opravdu bavily. 

Večer  pak  pro  dospělé  diváky byla  určena  hra  DS  Havlíček  z  Neratovic  Kvartet,  z  prostředí  domova  důchodců,

pro  bývalé  operní  umělce.  Výborné  výkony podali  především František  Živný a  Marie  Živná,  sami  již  zasloužilí

ochotničtí herci .

9. 3. domácí soubor J. K.Tyl reprízoval po delší době komedii Pygmalion, repríza se vydařila, pobavili se nejen diváci,

ale i samotní účinkující.

Poslední divadelní nabídka – 16. 3. -  byla komedie Doba kamenná. Přivezl ji DS Třináctka z Dolní Kalné a zastupoval

tzv sousedské divadlo. 

Přejeme  všem  souborům,  které  zavítaly  do  Josefova  Dolu  zahrát  divadlo  nejen  místním  divákům,  ale  především

návštěvníkům hor, aby se jim divadelní práce dařila a zase někdy do Josefova Dolu přijeli. 

Domácí soubor ještě čekají dvě štace s Pygmalionem – do Pulečného a do Zásady. 

Josefodolští se již plně můžou věnovat studiu nové hry a hlavně organizačně připravovat Josefodolské divadelní jaro,

které se bude konat 10. 5. - 12. 5. 2024. A bude to již 34. ročník. 

Více na www.divadlojosefuvdul.cz 

Za soubor Hana Stuchlíková
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Fotbalové okénko TJ Jiskra Josefův Důl

Od posledního článku o našich fotbalistech se sice oteplilo, dost nečekaně, ale zatím jsme stále v  zimní přestávce.

Takže kromě dvou přátelských zápasů v Desné s jednou výhrou a jednou prohrou kluci jen trénují, a tak se podíváme

na zoubek dalším třem hráčům.

Jméno, přezdívka: Láďa Janků
Věk, bydliště: 37 let, Jablonec nad Nisou
Pozice, číslo, datum nástupu: Útočník, 10, 2022
Jak se dostal k TJ Jiskra, předchozí kluby: Od šesti let až do dospělé kategorie jsem hrál
za Elitex. Po jedné sezóně v dospělé kategorii jsem si dal na dva roky od fotbalu pauzu.
Poté jsem nastoupil za Camel. Když zanikl Camel, začal jsem hrát za Rádlo, Maršovice
a Kokonín. Za Kokonín jsem hrál šest let. Do TJ Jiskra Josefův Důl jsem přestoupil před
dvěma lety, abych si ještě zahrál s kamarády z Camelu. Hlavně se Zdendou Machem ❤
Koníčky a záliby, něco o mě: Fotbal a sport všeobecně, Rodina.

Jméno, přezdívka: Pavel Majer ( Majerák )
Věk, bydliště: 46, Janov nad Nisou
Pozice, číslo, datum nástupu: stoper (obránce), dres č.: střed zálohy, dres č. 18, 2018
Jak se dostal  k TJ Jiskra, předchozí kluby:  V roce 1983 jsem začal  fotbalovou kariéru
v klubu  AC  Sparta  Praha  (v srdci  mi  zůstal  dodnes),  kde  jsem  jako  maličký  s trenkami
u kotníku, sbíral první zkušenosti. Zůstal jsem tam ještě 4 roky. Další klub, kam jsem zavítal,
byl Liaz Jablonec. V Liazu moje kariéra pokračovala až do dorostu. Když v roce 97 ozvala
Vojenská správa a nástup na vojnu nastoupil jsem službu do Dukly Liberec, následně jsem byl
převelen  do  Prahy,  také  na  Duklu  do  Dejvic.  Když  jsem se  vrátil  z  vojny  založili  jsme
fotbalový  klub  SK  Viktorie  Janov  (1997).  Poté  jsem  přestoupil  do  klubu  FK  Zásada.
Následoval návrat do Janova, dokud nepřišla nabídka z Jenišovic. Z Jenišovic jsem šel zpět
do Janova.  No a  v roce 2019 jsem zakotvil  v TJ Jiskra Josefův důl.  Zde také  s fotbalem
skončím. 😊
Koníčky a záliby:  hlavně mě baví  sportovat  a mít  u  toho bezvadné lidi  kolem sebe,
no a nesmím zapomenout na čas strávený s rodinou 

Jméno: Tomáš Duštíra (Dušty)
Věk, bydliště: 33, Jablonec nad Nisou
Pozice, číslo, datum nástupu: levý záložník, 4, 2023
Jak se dostal k TJ Jiskra: Už jako malý jsem miloval fotbal, s kamarády jsme chodili téměř
každý den po škole na hřiště. Vždy jsme byli domluveni s kluky z vyššího ročníku a vedli si
statistiky.
Pro mě byl tehdy největší fotbalový boom Euro 2004, po kterém jsem si řekl, že to půjdu
zkusit do nějakého klubu. Táta mě přivedl do tehdejšího klubu SK Camel Jablonec, kde jsem
hrál s dospělými. Trénoval mě legendární  Miroslav Pačes.  Bohužel mezi dospělými a bez
předchozích fotbalových zkušeností  a  základů jsem musel  jít  na hostování do dorostu do
Kokonína. S dorostem jsme vykopali krajskou soutěž, po roce v kraji jsem přešel mezi chlapy
v Kokoníně . Byl jsem i na několika hostování, kvůli kamarádům. Nejvíce jsem se vracel zpět
do Camelu. Po 15 letech (s přestávkami) v Kokoníně, kde jsem si zahrál i B-třídu, jsem už
potřeboval změnu. Kamarád Láďa Janků, se kterým jsem toho nahrál nejvíce, se mě zeptal,
jestli bych to nechtěl jít zkusit do Josefova Dolu. Pocit, že zase budu hrát se spoluhráči z Camelu ve mně převládl. Jsem
tu půl roku a absolutně si nemohu stěžovat, kvalitní tréninky,
super zázemí, luxusní pažit a třešničkou jsou spoluhráči a lidé okolo fotbalu.
Koníčky a záliby: Rodina, fotbal, jsem fanouškem FK Jablonec a Chelsea a po večerech počítačové hry. Pracuji
jako obchodní zástupce ve stavebninách Pro-doma.

Láďa Janků, Pavel Majer, Tomáš Duštíra, Filip Friedman

10



Dakar 2024 - Milan Engel 

Letošní 46. ročník Rallye Dakar se už po páté jel

v  Saúdské  Arábii.  Závod  začal  5.1.2024

v  městečku  AIUla  na  západě  země  a  skončil

19.1.2024 v Yanbu na pobřeží Rudého moře. Celý

průběh závodu zahrnoval  projížďku zemí až na

západ, kde byla temná a písečná Pustá končina.

Slavné  dunové  etapy  tentokrát  připadli  na  prostředek  soutěže.

Pro našeho Milana Engela to byl letos jubilejní 10 ročník, v kategorii

Motocykl.  Od  úplného  začátku  jsme  v  tom společně  a  zažili  super

výsledky i pár smolných závodů.  Pro letošní rok mu připadlo číslo 43,

které ještě neměl. I přes různé úspěchy, nástrahy a neduhy ve všech

12  etapách  Dakaru  se  Milan  nakonec  umístil  na  krásném  22.místě

(CZE)  +  7:13:53,  což  je  jeho  historicky  třetí  nejlepší  umístění.

Nechybělo příliš  a Engel  by stejně jako loni dakarské dobrodružství

v Saúdské Arábii nedotáhl do cíle. V sedmé etapě ho zastavily vážné

technické potíže a jen díky pomoci týmového parťáka Jaromíra Romančíka, který mu dal  vlastní zadní kolo, mohl

pokračovat  dál.  „Bylo  to  strašně  těžké,  sáhl  jsem  si  na  dno  sil,“  přiznává  motocyklový  jezdec  z  Josefova  Dolu

v Jizerských horách závodící v barvách týmu Orion - Moto Racing Group. „Byl to můj desátý Dakar, chtěl jsem si ho

užít a hlavně dojet do cíle, což se mi minulý rok nepodařilo. Přes všechny potíže jsem se na motorce cítil výborně,

až mě to samotného mile překvapilo.“

Přejeme Milanovi spoustu dalších úspěchů nejen v Dakaru.

Zdroj: https://www.idnes.cz/sport/motorsport/milan-engel-rallye-dakar-2024-rozhovor.A240124_773084_motorsport_rou

Kompostéry pro občany v rámci projektu „Kompostéry pro Tanvaldsko“

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií. Registrační číslo projektu

CZ.05.01.05/01/22_024/0000944  Pro  Obec  Josefův  Důl  bylo  v  rámci

projektu  pořízeno  50  ks  domácích  kompostérů.  Kompostéry  budou

v rámci  projektu  na  5  let  zdarma  zapůjčeny  k užívání  domácnostem.

Zájemce  o  přidělení  800  l  plastového  kompostéru  prosíme  o  vyplnění

dotazníku,  který  je  k  dispozici  na  Obecním  úřadu  nebo  ke  stažení

na www.josefuvdul.eu a jeho odevzdání na Obecním úřadu.

Na základě vyplněného dotazníku připravíme Smlouvu o výpůjčce kompostéru. V případě většího zájmu, než je

počet kompostérů, budou kompostéry zapůjčovány do vyčerpání zásob podle pořadí odevzdaných dotazníků. Zároveň

budou kompostéry zapůjčeny pouze do těch domácností, kterým nebyl kompostér zapůjčen v minulých letech¨,

pokud by byl zájem o kompostéry do nepokrytých domácností nižší, budou moci žádost podat i domácnosti,

které již kompostér vlastní. Výdej kompostérů probíhá od 14. 3. 2024 ve dvoře pod Obecním úřadem, po dohodě

e-mailem nebo na tel. 483 381 096, v pracovní době Obecního úřadu.
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Obec Josefův Důl vás srdečně zve na tradiční
PÁLENÍ ČARODĚJNIC

v Josefově Dole na hřišti
za Obecním úřadem

v úterý 30. dubna 2024

16:00 doladění kostýmů v Centru Aura (nebo po 
předchozí telefonické domluvě)
17:00 vychází lampionový průvod od Centra Aura

k Obecnímu úřadu
připraveno bohaté občerstvení od místních
hasičů SDH Josefův Důl a Kiosek Dřevěnka
18:00 – 19:00 na hřišti pod Obecním 

úřadem budou připraveny soutěže 
pro děti

Pro všechny zahraje kapela KOMPRESS
Během akce budou pořizovány fotografie.

Obec Josefův Důl pořádá

Tvořivé odpoledne
Ze skleničky si vyrobíme lampion

,,SVÍCÍNEK“
ve čtvrtek 11.4.2024

kulturní sál v Josefově Dole 
od 16:00 – 18:00h

Řešení diagramu: 1. De5xg8+ Kh8xg8, 2. Sg2-e5++ Kg8-h8 (Kg8-f8), 3. Vh1-h8 mat.
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